— 1 —

抚教科规字〔2023〕1 号

关于申报抚顺市教育科学“十四五”规划

2023 年度立项课题的通知

各县（区）教育科学规划领导小组办公室、局直各有关单位：

按照《抚顺市教育科学规划课题管理办法》的有关规定，决

定开展抚顺市教育科学“十四五”规划 2023 年度课题立项申报

工作。现将具体事宜通知如下：

一、选题要求

本年度立项课题不设课题指南。课题申报者要立足于我市教

育教学改革和发展中具有普遍意义的热点、重点、难点与关键性

问题，如有效教学、校本教研、五育并举、家校共育等，或聚焦

本区域、本学校和本学科教育教学工作中的实际问题，紧紧围绕

小、近、精、实、新选题原则，自行选择和设计研究课题，并深

入开展具有理论和实践价值的研究。

— 2 —

二、申报要求

1.课题申报者请认真参阅《抚顺市教育科学规划课题立项细

则》，在自行选题论证基础上，如实填写《抚顺市教育科学规划

课题立项申请·评审书》（以下简称《立项评审书》）及《抚顺

市教育科学规划课题立项匿名申请·评审书》（以下简称《匿名

评审书》）。

2.《立项评审书》必须由课题申报人所在单位领导审核、签

署意见并加盖公章。

3.课题申报者原则上应具有高级专业技术职称(初、高中学

校中级专业技术职称教师也可申报，但需要两名高级职称教师推

荐;小学、幼儿园中级专业技术职称教师可直接申报)。承担省、

市教育科学规划立项课题未结题者不得申报；已经获得市级正式

立项者，不得以同一内容和题目申报。

4.每项课题申报者限报一人且只能申报一项课题；课题组成

员的填报须征得本人同意，人数限 7—15 人；一人不能同时参加

二个以上（不含二个）课题。

5.《立项申请·评审书》中的“课题设计论证”部分，要在

申报前通过“抚顺市教育局>部门之窗>教师进修学院>教育科研>

维普检测通道/端口/链接”进行网检（具体网址：http://fsjyj.

fushun.gov.cn/bmzc/003004/003004003/moreinfo.html），相

似度要在 40%以下，并将网检帐户密码统一设定为：52443030。

网检的压缩包不要解压，与电子材料一同上报。

https://vpcs.fanyu.com/personal/fushun
http://fsjyj.fushun.gov.cn/bmzc/003004/003004003/moreinfo.html

— 3 —

6.本年度课题按照《抚顺市教育科学规划课题管理办法》的

相关要求实施管理。

三、申报程序

各县（区）学校课题申报材料，需经所在单位同意后，由各

县（区）规划办审核、汇总后统一报送；局直各有关单位的课题

申报材料，经所在单位审核、汇总后，直接报送市规划办。对于

个人申报一律不予受理。

四、材料要求

1.《立项评审书》：县（区）一式 3 份，局直属单位一式 2

份；

2.《匿名评审书》一式 3 份；

3.《抚顺市教育科学规划课题立项申报汇总表》1 份。

上述材料电子版及网检压缩包请发至市规划办邮箱。

另：需附申报人及推荐人的职称证书原件（当场核查后即返

还）和复印件。

五、时间安排

课题申报材料受理时间：2023 年 3 月 30-31 日，逾期不予

受理。

六、其他事宜

报送地点：抚顺市教育科学规划领导小组办公室（抚顺市教

师进修学院科研部）

电子邮箱：jyxykyc@163.com

联系电话：52443031

http://www.fsjyw.com.cn/images/uploadfiles/20110929033331.xls

— 4 —

附件:1.抚顺市教育科学规划课题立项申请·评审书

2.抚顺市教育科学规划课题立项匿名申请·评审书

3.抚顺市教育科学规划课题立项申报汇总表

抚顺市教育科学规划领导小组

2023 年 3 月 13 日

http://www.fsjyw.com.cn/images/uploadfiles/20110929033315.doc
http://www.fsjyw.com.cn/images/uploadfiles/20110929033331.xls